A 4 fuisse,

fuisse, invenimus, cum hic plura omis-
erit, quæ tamen tractanda fuissent, &
quæ nostra ætate, inventis medicis di-
tiore, tractari possunt & debent, ille vel
specialium morborum læsionumque cu-
ram intermischuerit, vel, quod maxime
fieri solet, in materiæ medicæ ditionem
nimis excurrerit. Hanc, scilicet materiam
medicam, siccо pede præterire, primum
animus erat, sensi vero, hoc apte fieri
non posse, cum faltem ad classes medi-
camentorum provocandum esset. Hinc
indicem seu syllabum modo corporum
medicamentorum subjunxi, eaque in
classes quasdam coëgi, quarum ratio
ibi indicabitur. Ne autem interpolatio
molesta fieret, & ut repetitiones evita-
rentur, in textu therapiæ ipsius istas tan-
tum classes indicavi, nisi quidem specia-
lissimum quoddam, vel energia maxime
eminens medicamentum indicationi re-
sponderit.

Ve-

Vela itaque jam expandenda, jam
contrahenda erunt, prout res ipsa sua-
debit, novamque sic viam inire animus
est, eum maxime in finem, ut auditores
filum habeant, ad quod hæc valde mo-
mentosa disciplinarum medicarum pars,
rectius forte proponi, ipsisque ita incul-
cari possit, ut methodis generalioribus
instructi, cum aliquando ad specialium
morborum curam & therapiam ven-
tum fuerit, brevius expediti queant, ut
sibinde non nisi ad istas, utpote jam pro-
positas, vel tribus verbis provocare ne-
cessit: Quod ut eo facilius perfici pos-
sit, Therapiam Generalem ad Patholo-
giam Generalem omnino accommodare,
summosque titulos ex hac depromere
debemus, etenim is, qui summa capita
statuum præternaturalium tollere novit,
morbos tum inchoantes, quam plenarie
formatos, regulares æque ac irregulares,

& corruptos, simplices & complicatos fa-
ciliori saltem opera auferre poterit. Si-
gna singularum aberrationum à statu
naturali addere, hujus non erat loci,
utpote quod magis ad Semioticam gene-
ralem pertinet. Utile omnino opus fore arbi-
tratum, si quis Pathologiæ generali Semio-
ticam subjunxerit, & cum Therapia Ca-
tholica ita combinaverit, ut una idea-
rum fœse mutuo excipientium serie sin-
gulari capita plene absolverentur, quale
quidem jam meditatus sum, & aliquan-
do forte suscipiam.

SECT.

SECT. I.

DE THERAPIÆ CATHOLICÆ NO. TIONE, REQUISITIS, ET TERMINIS.

§ 1.

Præter Hygieinen ultimus Medicinæ finis est morbos tollere; seu ægros curare, &, quantum in Medico est, restituere.

§ 2.

Doctrina, quæ præsidia adversæ valitudinis, modumque, istis recte utendi *) docet, audit Therapeutica, uti exercitium ipsius artis edocet Therapiam efficit.

§ 3.

*) Gaub. Path. § 16.

§ 3.

Quivis morbus occurrentis suam singularem poscit medelam, uti individualis ægri constitutio singulares requirit considerationes, adeoque proprie, & strictiori sensu non datur methodus vel therapia generalis.

§ 4.

Docuit tamen observatio, & collatio singularium istarum methodorum therapepticarum, aliquas earum inter se convenire, quin uniformes esse, unaque siedilia plures subinde dealbari posse parietes.

§ 5.

Quemadmodum ergo Pathologia generalis a speciali abstracta fuit, ita therapia generalis sive catholica non nisi ex multis, ad speciales, plerumque cognatos morbos applicitis, & inter se convenientibus methodis medendi enata est, propriamque nunc & singularem Doctrinæ Medicæ partem constituit.

§ 6.

§ 6.

Docet methodos therapevticas generales, sive eas, quæ integris morborum generibus, vel saltem pluribus morbis opponi possunt, vel quæ status præternaturales, plurium morborum feraces tollerent.

§ 7.

Qui eas omnes rite didicit, ei non facile occurret morbus, ad quem remedium non possit invenire, nisi quidem is novus plane ac inauditus fuerit, & à genio omnium cognitorum plenarie aberraverit.

§ 8.

Quatenus ergo universa morborum caterva generalibus his armis debellari potest, & speciales methodi omnes suo modo Therapia generali comprehenduntur, hæc jure suo dici potest *Catholica*.

§ 9.

In curando morbo quovis tam ad agenda, quam ad omitienda respiciendum est.

§ 10.

§ 10.

Hæc versantur circa auxilia, & reme-
dia, tam externe, quam interne applican-
da, nec non circa regimen & diætam.

§ 11.

Medici vel & Chirurgi itaque non so-
lius res est, sed & ægri ipsius & adstan-
tium: Concurrunt quoque ambientia, quæ
non semper in potestate istorum sunt. *)

§ 12.

Ita tres dantur fontes Therapiæ :
Pharmaceuticus, Chirurgicus, & Diæ-
ticus.

§ 13.

Si morbus una cum causis tollitur, ut
æger tam quoad functiones, quam respe-
ctu qualitatum sensibilium in integrum
resti-

hi*) Πτπ. βαφ. I. 1. δεις δε εἰς μονον ἐμποτον
(sc: integrum) παρέχειν τα δεουτα ποιευντα,
ἄλλα και του νασεοντα, και της παρεον-
τας, και τα ἐξωθεν.

—

§

restitutus fuerit, *) sanatio dicitur radicalis, perfecta.

§ 14.

Imperfecta restitutio est, quæ ex morbo ipso, ejusve caussis vel effectibus aliquid in homine reliquit, quo vel præsens ejus sanitas adhuc turbatur, vel quod ut formes futuro sive recidivo, sive secundario morbo producendo aptum est.

§ 15.

Ubi æger tantummodo à molestis symptomatibus liberatur, superstite morbo, ejusque caussis, cura audit palliativa.